)
Rapport BASSIN

D'ARCACHON
annuel 2023

SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT
DES EAUX USEES

www.siba-bassin-arcachon.fr



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 2 sur 87



PREAMBULE

Un rapport annuel a destination des usagers pour une transparence
optimale

L’article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que le Président du Syndicat
Intercommunal du Bassin d’Arcachon (SIBA) doit présenter a son assemblée délibérante un rapport
annuel sur le prix et la qualité des services publics d'assainissement collectif et non collectif (RPQS),
destiné notamment a l'information des usagers. Ce rapport est également présenté a la Commission
[...]
Finalité : I'indicateur mesure un nombre d’évenements ayant un impact direct sur les habitants, de par
I'impossibilité de continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a
I'environnement (nuisances, pollution). Il a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service
dont les habitants ne sont pas responsables a titre individuel

Liste des demandes d’indemnisations déposées avec date d’ouverture du dossier, nature du sinistre
(inondation, débordement, infiltrations, refoulement) et cause présumée du sinistre

P258.1 : taux de réclamations

3.44 par millier d’abonnés
(=283 /82 357 *1000)

Définition : qualité de service a I'usager : amélioration de la qualité du service public

Finalité : traduction de maniére synthétique du niveau d’insatisfaction des abonnés au service de
I'assainissement collectif

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'assainissement
collectif, a I'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les
réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au réeglement de service

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 24 sur 87



I Un nombre d’abonnés en constante augmentation

, ) Le nombre dabonnés atteint
Nombre d'abonnes 82357 82357 en 2023 soit une
augmentation de 1,20 % par
rapport a 2022.

Le nombre de branchements est
également en augmentation
réguliere pour atteindre 56 053
unitéts en 2023 soit une
augmentation de 0,5% par rapport
a 2022.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Plusieurs abonnés peuvent étre

raccordés par le méme

branchement (cas de
56 053 lindividualisation des
abonnements dans les immeubles
collectifs) ce qui explique un
nombre d’abonnés supérieur au
nombre de branchements.

Nombre de branchements

55781

55 287

54 520 54931

53 966

53 447

52915

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

I Les abonnés non domestiques

Sont classés dans les eaux usées non domestiques, tous les rejets liquides correspondant a une
utilisation de leau autre que domestique, et résultant d’activités industrielles, commerciales,
artisanales ou autres. Conformément au Code de la Santé Publique, tout déversement d’eaux usées
autres que domestiques doit étre préalablement autorisé par le SIBA. Ces autorisations peuvent étre
complétées, le cas échéant, par une convention spéciale de déversement.

A la fin de I'exercice 2023, le SIBA a ainsi autorisé : 44 déversements d’effluents non domestiques :

¢ Nanni Industrie (La Teste de Buch),

e SEEBAS - Cabaret des Pins (La Teste de Buch),

e Entreprise Lixol (La Teste de Buch),

e Aire de Stockage des déchets verts de la COBAS (La Teste de Buch),
e BA 120 (La Teste de Buch),

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 25 sur 87



e Entreprise Smurfit Kappa (Biganos),

e CET COBAN (Audenge),

e Centre de transfert des déchets (Lege Cap Ferret),
e CET COBAN (Lege-Cap Ferret),

e Pole de santé d’Arcachon (La Teste de Buch),

e Entreprise Voila (Lege Cap Ferret), (facturation des volumes d'eaux issus d'un forage),
e Andernos Auto (Andernos-les-Bains),

e Pressing de la Céte d’Argent (Arcachon),

e Garage Renault Céte d’argent (La Teste de Buch),

e Pressing Océanide (La Teste de Buch),

e Restaurant La petite table (Andernos-les-Bains),

e Chantier naval Couach Yachts (Gujan-Mestras),

e Station Total (La Teste de Buch),

e SAS Mericq (Biganos),

e Auto Plus (Audenge),

e Etablissements Mercedes-Benz (La Teste de Buch),
e Aquiloc location de matériel (La Teste de Buch),

e Agquiloc location de matériel (Andernos-les-Bains),

e Bar de la Marine (Gujan-Mestras),

e Ares pressing (Ares),

e Studio photo Novelty (Andernos-les-Bains),

e Sud-Ouest 4x4 (Biganos),

e Atlantic Navy Service (La Teste de Buch),

e SASU Gerard Nautique (Arcachon),

¢ Dubourdieu Services Chantier Naval (Gujan-Mestras),
e Fontaine Nautic (Lanton),

e Biovitis (Andernos-les-Bains),

¢ Blanchisserie BNB Para (Andernos-les-Bains),

e Brasserie MIRA (La Teste de Buch),

e Dimer Bateau (Gujan-Mestras),

e Chantier Naval Testerin (La Teste de Buch),

¢ Arcachon Nettoyage Bateaux (La Teste de Buch)

e Atlantic Concept (Lége-Cap Ferret),

e Chantier naval Bonnin (La Teste de Buch),

¢ Andernautic (Andernos-les-Bains),

e Y Service (La Teste de Buch),

e Société des eaux minérales d’Arcachon — Les Abatilles (Arcachon)
e Marine Plaisance Service (Lége-Cap Ferret)

e SARL Dos santos (La Teste de Buch)

D202.0 : nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements
industriels au réseau de collecte des eaux usées

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 26 sur 87



La société Smurfit Kappa Cellulose du Pin

La société Smurfit Kappa Cellulose du Pin, implantée a Biganos, produit des papiers kraft destinés a
la fabrication d’emballages en cartons ondulés. Elle dispose de sa propre station de traitement des
eaux usées.

Le SIBA assure, depuis 1974, le transfert des effluents traités de cette unité papetiére jusqu'au rejet
en mer, le wharf de la Salie, par l'intermédiaire du collecteur Sud et de ses deux stations de pompage
de Facture et de La Teste de Buch.

Une convention spéciale de déversement des eaux industrielles issues de la papeterie définit les
paramétres qualitatifs de l'effluent que l'industriel doit maitriser avant le déversement dans les
ouvrages du SIBA, elle arréte également les conditions de rémunération du SIBA et du Délégataire
en considération des services rendus. En 2020, cette convention a fait 'objet d’'un avenant afin
d’'intégrer les incidences du projet de renouvellement du poste de pompage de Facture. La
participation de SKCP a été réévaluée : la prime fixe de la redevance mensuelle a été augmentée de
30 000 € HT a 54 000 € HT (en valeur de référence 2013), la partie variable restant fixée a 0,01156 €
hors taxes /m?® (valeur 2013 révisable). Le SIBA assurera la maitrise d’ouvrage de I'opération, laquelle
est réalisée sur une parcelle située a proximité et cédée par l'industriel.

En 2022, un nouvel avenant a été signé afin de prendre en compte les dispositions relatives au contrat
de DSP avec en particulier le changement de société dédiée et la modification de la formule de
révision. Cet avenant integre une modification de la valeur maximale de température du rejet portée
a 38°C tout en respectant les contraintes fixées au rejet final.

Par ailleurs, un arrété préfectoral du 4 février 2003 autorise I'exploitation de I'établissement Smurfit
Kappa Cellulose du Pin sur le territoire de la commune de Biganos. Il a été mis a jour par arrété du 11
février 2010 afin d’y intégrer les évolutions de la réglementation et de permettre ainsi une
connaissance plus aisée des prescriptions applicables au site, et par arrété du 18 novembre 2019.

L’industriel se pose également en tant que partenaire du REseau de surveillance des Micropolluants
du Bassin d’Arcachon, et réaffirme ainsi son souhait d’accompagner la collectivité dans la
connaissance des rejets et la maitrise de leur qualité.

La base aérienne de Cazaux

La BA 120 est une base aérienne de I'Armée de l'air située a Cazaux sur le territoire de la commune
de La Teste de Buch. Ce site dispose de ses propres équipements d’épuration.

Le SIBA percoit une redevance pour assurer le transport de ses effluents domestiques épurés depuis
la chambre de mise en vitesse de Cazaux jusqu'au rejet en mer.

Une convention spéciale de déversement a été signée, le 27 octobre 2005, avec application au 1°¢
janvier 2006, afin d’actualiser la valeur de la redevance et les conditions de sa révision, mais
également dans le but de laisser a la Base Aérienne un délai suffisant pour étudier les conditions
d’épuration de ses eaux usées afin de les rendre conformes aux normes que doivent respecter les
stations d’épuration.

Depuis, plusieurs conventions ont été signées dont la derniére en mars 2023 pour tenir compte des
différentes phases transitoires qui ont conduit au traitement des eaux usées issues de la BA120 par
les installations du SIBA (STEP de Cazaux) qui est effectif depuis mars 2023.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 27 sur 87



3.A.4 L’épuration des eaux useées
I Les effluents traités : 13 millions de m3 au cours de I’'année

La totalité des effluents collectés est traitée par trois stations d’épuration dont les stations de La Teste
de Buch et de Biganos, mises en service en 2007, qui bénéficient des installations de traitement les
plus performantes.

Les filieres de traitement de ces deux stations sont quasiment identiques. Elles sont notamment
équipées :

e d’'une unité de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique accélérée
par une décantation lamellaire, précédée d’'une coagulation floculation intégrée qui conduit a
une densification et un épaississement des boues,

e d’'un traitement biologique par cultures fixées,

o d’'un traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (toute 'année).

Ces deux stations sont également équipées d’'un traitement des odeurs et du bruit. Ainsi, tous les
ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont, soit situés dans les batiments, soit couverts afin
d’étre ventilés et désodorisés. Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux
insonorisés.

La station de La Teste de Buch est également équipée d’'une méthanisation des boues.

Début 2023, les travaux de réhabilitation de la station de Cazaux ont été acheveés. La capacité de la
station a été portée a 7400 équivalents-habitants afin de traiter les effluents de la BA120. Les travaux
principaux ont consisté a construire un clarificateur, un bassin d’anoxie, remplacer le prétraitement
et le dispositif de déshydratation des boues. Le clarificateur existant a été transformé en bassin de
secours. Un traitement bactéricide a également été mis en ceuvre pour un fonctionnement toute
'année (via I'acide performique - désinfix).

La capacité totale de traitement atteint 292 400 équivalents habitants.

A noter que 'usine Smurfit Kappa a mis en service sa propre station d’épuration physico-chimique en
avril 1997, puis un traitement biologique par méthanisation des effluents les plus concentrés en
décembre 2002.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 28 sur 87



Charges moyennes regues par station
et rapport (en %) avec la capacité nominale de traitement
(calculées a partir de I'autocontréle de I’exploitant en 2023)
Step de
Stepde | o | |aTeste | % | P9 | o | TOTAL | %
Biganos Cazaux
de Buch
Création 2007 2007 1987
Capacité (Eq hab) 135 000 150 000 5000 290 000
Volume traité (m?/j) 15 184 72% 20139 | 81% 966 97 36 289 77%
Volume nominal (m®/j) 21 000 25 000 1000 47 000
DBOS (kglj) 2819 | 35% | 3698 |41% 228 76% 6745 | 39%
traitée
DBOS5 (kg/j) nominal 8100 9 000 300 17 400
DCO (kglj) 7409 | 39% | 10005 |46%| 558 |112%| 17972 | 43%
traitée
DCO (kg/j) nominal 19 000 22 000 500 41 500
MES (kg/)) 3365 |28% | 4804 |37%| 223 64% | 8382 | 33%
traitées
MES (kg/j) nominal 12 000 13 000 350 25 350

*: Les valeurs nominales de la station de Cazaux notées dans ce tableau ne tiennent pas compte des travaux
d’augmentation de sa capacité effectifs depuis début 2023. Ces valeurs seront actualisées dans le RPQS 2024
(capacité : 7400 Eq Hab — volume : 1100 m?/j — DBO5 : 309 kg/j — DCO : 821 kg/j — MES : 339 kg/j)

I Gestion des boues

La production et la valorisation des boues

L’épuration des eaux résiduaires conduit a la création de déchets dénommés « boues », qu'il convient
de traiter par élimination progressive de I'eau.

Les boues, dont la valeur azotée est relativement faible, constituent un excellent amendement
calcique et représentent une source intéressante d’acide phosphorique pour les végétaux. Par
ailleurs, issues d’ouvrages traitant uniquement des eaux usées urbaines, elles sont pratiquement
exemptes de métaux lourds, préjudiciables a la qualité des sols et des cultures.

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour 'année 2023, s’est élevée a
2 839 tonnes de matiéres séches (MS). Les boues produites ont été valorisées par compostage.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 29 sur 87



D203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

STEP La Teste de Buch : 1 203.7 TMS
STEP Biganos : 1 587.0 TMS
STEP Cazaux : 48.5 TMS

Total : 2 839 tonnes de matiére séche

P206.3 : taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des

filieres conformes a la réglementation

Pour chaque station d’épuration : 100%

Compostage : 2 839 TMS

Cet indicateur mesure le pourcentage de la part des boues évacuées par I'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément a la réglementation.
Les filieres de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent étre la valorisation agricole, le

compostage, l'incinération, la gazéification et la décharge agréée.

3.A5

La réglementation et les résultats des contréles

Le systeme d’assainissement des communes du Bassin d’Arcachon et du rejet en mer des eaux
urbaines et industrielles au wharf de La Salie fait I'objet :

d’'un arrété inter-préfectoral d’autorisation pour le rejet en mer des eaux urbaines et
industrielles au wharf de la Salie (signé le 10 mai 2019 par les deux Préfets de la Gironde et
des Landes),

les arrétés préfectoraux portant autorisation des systéemes d’assainissement de La Teste de
Buch et Biganos datent du 20 mai 2019.

I'arrété préfectoral portant autorisation du systéme d’assainissement Biganos date du 20 juillet
2023, cette derniére version intégrant la réutilisation des eaux usées traitées.

L’ensemble des parametres réglementaires qui s'imposent aux systéemes d’assainissement du SIBA
et au rejet en mer sont ainsi prévus par ces arrétés préfectoraux d’autorisation qui fixent les valeurs
limites de rejet de chaque station d’épuration, en concentration et en rendement ainsi que les
obligations relatives au rejet en mer.

La réglementation relative a la performance des stations d’épuration :
des résultats conformes qui vont au-dela des normes réglementaires

Le Bassin d’Arcachon est classé en zone sensible au titre de la directive « eaux résiduaires urbaines »
du 21 mai 1991. Mais, le SIBA n’est pas visé par I'exigence de traitement de I'azote et du phosphore,
compte tenu de la présence du dispositif de rejet en mer des effluents hors bassin pertinent.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement 2023 Page 30 sur 87



Le rejet en mer au lieu-dit « La Salie » est donc considéré comme étant situé en zone normale, pour
laquelle les eaux entrant dans le systéme de collecte doivent, excepté dans le cas des situations
inhabituelles dues a de fortes pluies, étre soumises a un traitement biologique avec décantation
secondaire ou a un traitement équivalent, avant d’étre rejetées dans le milieu naturel.

Les échantillons moyens journaliers prélevés en sortie des stations d’épuration doivent respecter, par
temps sec :

e soit les valeurs fixées en concentration,
e soit les valeurs fixées en rendement.

Objectif contractuel
Parametres Concentration a ne Rendement Valeur DSP pour les STEP de
pas dépasser rédhibitoire La Teste de Buch et
Biganos
DBO5 25 mgl/l 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/l 75% 250 mgl/l 90
MES 35 mgl/l 90% 85 mg/l 20

Les contrdles : caractéristiques et résultats

L’exploitant du service, ELOA, est responsable de l'autosurveillance qui consiste a réaliser un
échantillon moyen, sur 24 heures, des effluents bruts et traités a I'aide de préleveurs automatiques.
La fréquence des prélévements instantanés est proportionnelle au débit. En vertu de I'application de
larrété interministériel du 21 juillet 2015, 868 analyses des parametres DBOS5, DCO et MES
ont été effectuées sur les stations de Biganos, La Teste de Buch et Cazaux.